

UZASADNIENIE

Nadanie Związkowi Hodowców i Producentów Rolnych w Trzemesznie medalu *Za zasługi dla miasta i gminy Trzemeszno* jest wyrazem największego uznania dla dorobku i osiągnięć Związku oraz wieloletniej działalności na rzecz rolnictwa miasta i gminy Trzemeszno.

W bieżącym roku przypada 20. rocznica powstania Związku Hodowców i Producentów Rolnych w Trzemesznie, który zrzesza hodowców i producentów rolnych z gminy Trzemeszno. Na przestrzeni wielu lat funkcjonowania Związek dał się poznać jako organizacja skutecznie działająca na rzecz rozwoju i umacniania rolnictwa w gminie, konsekwentnie budował swoją pozycję zyskując uznanie wśród rolników, a miarą jego sukcesu są niekwestionowane osiągnięcia. Szczególnie po transformacji ustrojowej, na początku lat 90. Związek odgrywał niezwykle ważną rolę konsolidując producentów oraz umożliwiając rolnikom sprzedaż produktów rolnych. Był jedynym związkiem rolniczym – odpowiednikiem dzisiejszych grup producenckich, który z powodzeniem działał w trudnym obszarze rolnictwa zyskując zaufanie rolników i kontrahentów handlowych będących dużymi zakładami mięsnymi. Związek zyskał markę i uznanie w Gminie Trzemeszno i poza nią, stał się realnym organizatorem i inicjatorem życia gospodarczego na wsi.

Wizytówką Związku są dwa punkty skupu żywca w Kruchowie i Popielewie, także współorganizacja dożynek gminnych, udział w szacowaniu szkód rolniczych, organizowanie szkoleń oraz wyjazdów integracyjno-doradczych - to tylko przykłady potencjału i ważnej aktywności Związku w środowisku lokalnym, która umacnia jego pozycję w gronie liczących się organizacji pozarządowych.

Wyróżnienie to będzie zatem uhonorowaniem roli jaką Związek pełnił i pełni w środowisku miasta i gminy Trzemeszno dobrze służąc pomocą rolnikom oraz promując gospodarność, dobre praktyki i potencjał rodzimego rolnictwa.

Nie do przecenienia są także wielkie zasługi Związku dla umacniania siły ekonomicznej i społecznej oraz tożsamości kulturowej wsi.

Przyznanie medalu jest również wyrazem uznania i podziękowania dla twórców i założycieli oraz osób zarządzających Związkiem – zwłaszcza organów statutowych stowarzyszenia, w tym szczególnie dla kolejnych zarządów oraz prezesa Pana Andrzeja Furche, dzięki którym zawdzięcza on rozwój i sukces gospodarczy.

Jako Burmistrz Miasta i Gminy Trzemeszno rekomenduję Wysokiej Radzie podjęcie uchwały w sprawie nadania medalu z głębokim przekonaniem o słuszności tej decyzji, która znajduje także swoje uzasadnienie w doniosłym jubileuszu 20. lecia powstania Związku Hodowców i Producentów Rolnych w Trzemesznie.

Sporządził:
Dariusz Jankowski

BURMISTRZ
Krzysztof Cierzyński